DEFENSORIA PÚBLICA
do Estado do Maranhão

EDITAL

EDITAL 002/2024

III PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE ESTUDOS PARA CURSOS DE PÓS-
GRADUAÇÃO LATO SENSU A(OS) MEMBROS(AS) E SERVIDORES(AS) DA DEFENSORIA PÚBLICA

DO ESTADO DO MARANHÃO

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista do III
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE ESTUDOS PARA CURSOS DE PÓS-
GRADUAÇÃO LATO SENSU A(OS) MEMBROS(AS) E SERVIDORES(AS) DA DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO DO MARANHÃO, resolve:

Art. 1º DIVULGAR A LISTA DE CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIA DO PROCESSO SELETIVO (EDITAL Nº
01/2024), conforme ANEXO ÚNICO deste edital.

Art. 2º INFORMAR que os recursos em face da LISTA DE CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIA deverão ser
interpostos eletronicamente, no prazo de 05 (cinco) dias, contados da data da publicação dos recursos,
mediante o encaminhamento de comunicação ao Defensor Público Geral do Estado do Maranhão.

Art. 3º O presente edital será PUBLICADO no site da Defensoria Pública do Estado do Maranhão.

ORDEM CANDIDATO(A) CARGO DATA DE
POSSE

SITUAÇÃO

1 Karla Karine de Melo
Bezerra

DEFENSOR(A)
PÚBLICO(A)

07/04/2016 CLASSIFICADO(A) em razão do
item 5.1, I, d do Edital de
Abertura

2 Uallase Rocha
Louzeiro

DEFENSOR(A)
PÚBLICO(A)

06/03/2017 CLASSIFICADO(A) em razão do
item 5.1, I, d do Edital de
Abertura

3 Vinicius Renan Lima
Brandão

DEFENSOR(A)
PÚBLICO(A)

06/03/2017 CLASSIFICADO(A) em razão do
item 5.1, I, d do Edital de
Abertura

4 Marcelo de Miranda
Taglialena

DEFENSOR(A)
PÚBLICO(A)

23/03/2018 NÃO CLASSIFICADO(A)

Edital com lista de classificação provisória (0110839)         SEI 0001129.110000956.0.2024 / pg. 1

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

5 Ana Laura
Migliavacca de
Almeida

DEFENSOR(A)
PÚBLICO(A)

01/04/2022 NÃO CLASSIFICADO(A)

6 Catarina Pinheiro Silva CHEFE DE
SETOR(A)

- CLASSIFICADO(A) em razão do
item 5.1, II, a do Edital de
Abertura

7 João Eduardo
Carvalho Campos

SERVIDOR(A)
PÚBLICO(A)

- CLASSIFICADO(A) em razão do
item 5.1, II, c do Edital de
Abertura

8 Maria Rhafisa Silva
Castro

SERVIDOR(A)
PÚBLICO(A)

- NÃO CLASSIFICADO(A)

9 Lana Weruska Silva
Castro

SERVIDOR(A)
PÚBLICO(A)

- NÃO CLASSIFICADO(A)

10 João Eduardo C
Campos

SERVIDOR(A)
PÚBLICO(A)

- NÃO CLASSIFICADO(A)

11 Leticia Cristina Sousa
Ferreira

SERVIDOR(A)
PÚBLICO(A)

- NÃO CLASSIFICADO(A)

12 Luan Mendes Alves
SERVIDOR(A)
PÚBLICO(A)

- NÃO CLASSIFICADO(A)

13 Antonio Lucas de
Sousa Santos

SERVIDOR(A)
PÚBLICO(A)

- NÃO CLASSIFICADO(A)

14 Suelma da Paz Vieira
Silva

SERVIDOR(A)
PÚBLICO(A)

- NÃO CLASSIFICADO(A)

15 Girlayne Araujo
Borges Lima Moura

SERVIDOR(A)
PÚBLICO(A)

- NÃO CLASSIFICADO(A)

16 Gustavo Noronha SERVIDOR(A)
PÚBLICO(A)

- NÃO CLASSIFICADO(A)

17 Keila Diniz SERVIDOR(A)
PÚBLICO(A)

- NÃO CLASSIFICADO(A)

18 Marcus V. B. da
Silveira

SERVIDOR(A)
PÚBLICO(A)

- NÃO CLASSIFICADO(A)

São Luís (MA), em 08 de outubro de 2024.

GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES
Defensor Público-Geral do Estado do Maranhão

Avenida Júnior Coimbra, S/N, - Bairro Renascença II, São Luís-MA (Próximo à Escola Reino Infantil) - CEP 65075-696

Edital com lista de classificação provisória (0110839)         SEI 0001129.110000956.0.2024 / pg. 2

CNPJ:00.820.295/0001-42 / - https://defensoria.ma.def.br / escolasuperior@ma.def.br -

0110839v1

Documento assinado eletronicamente por Elainne Alves do Rêgo Barros Monteiro,
Diretoria da Escola Superior, em 08/10/2024, às 09:26, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 3º do art. 4º, do Decreto n.º 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Gabriel Santana Furtado Soares, Defensor
Público Geral do Estado do Maranhão, em 08/10/2024, às 10:37, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º, do Decreto n.º 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link Validar Documento informando o
código verificador 0110839 e o código CRC CEE910CC.

Edital com lista de classificação provisória (0110839)         SEI 0001129.110000956.0.2024 / pg. 3

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://sei.ma.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo

	Edital com lista de classificação provisória (0110839)